
平成 30 年度東大病院後期優秀指導医賞受賞者のご紹介 

 

 平成 31 年 3 月 13 日に東大病院後期優秀指導医賞表彰式が行われ、齊藤病院長より表彰

状が授与されました。 

 東大病院に課された重要な使命のひとつは、幅広い分野で優秀な医療人を輩出すること

であり、東大病院でこそ行うことのできる教育があると考えられております。 

 「優秀指導医賞」は病院内で、臨床研修医への教育・指導に大きな貢献を行った医師に

対して、その労を称え表彰するものです。受賞された先生方のますますのご活躍をお祈り

いたします。 

 

優秀指導医賞受賞者 受賞コメント 

受賞者から、受賞コメントを寄せていただきました。 

 

循環器内科 皆月 隼 先生  

 

 

 

 

心臓外科 小前兵衛 先生 

 

  

 

 

 

当院の心臓外科は循環器領域の common disease に加

え、心臓移植を目指した重症心不全を扱っているため、

業務はハードですが、回ってくる研修医の先生方は非常

に熱心です。その熱心さに応えるべく、病棟の通常業務

の他、術後 CCU管理や術後急性期に必要な手技(電気的

除細動、胸腔穿刺、中心静脈穿刺、局所陰圧閉鎖など)、

チャンスがあれば地方会発表など、身につけてほしいこ

とを研修医の先生が主体となって行えるようにお手伝

いしております。若い先生方の指導は難しい部分もあり

ますが、優秀指導医に選んで頂いたことは大変光栄です

し、励みにもなります。今後も、研修医の先生方が充実

した研修を送れるようにしたいと思います。 

 

 

平成最後の年にかような栄誉ある賞を頂き光栄に存じます。

まずは、一緒に診療くださった研修医の先生、今日まで私を

指導してくださった多くの方へ感謝申し上げます。循環器内

科のみならず、日常業務はともすると些末な作業の連続に感

じる時もあると思います。しかし一つ一つの業務の中にある

本質を考え、同時にその本質を踏まえ診療にあたることが研

修において重要な点と考えております。私も修行中の身であ

り、今後も研修医の先生たちと一緒に悩み、考え、よりよい

医療を患者さんに提供できれば幸いです。 

 



 

集中治療部 前田明倫 先生 

 

 

 

 

 

 

 

この度は、優秀指導医賞という光栄な賞をいただきまして

有難うございました。集中治療はなかなか興味を持っても

らいにくい分野だと思っているため、受賞に驚くとともに

大変嬉しく思っております。このような賞を頂きました

が、私自身も諸先生方に日々御指導頂いている身分であ

り、感謝しかありません。先生方の教えを後進に少しでも

伝えていくことのできるよう、今後とも努めていきたいと

思っております。 

 



年度 前・後期 所属 氏名

25 前期 救急部 軍神　正隆

小児科 林　健一郎

血液・腫瘍内科 高岡　賢輔

麻酔科・痛みセンター 内田　寛治

感染制御部 龍野　桂太

後期 循環器内科 石田　純一

循環器内科 八木　宏樹

呼吸器内科 後藤　　悌　

大腸・肛門外科 山口　博紀

26 前期 女性診療科・産科 永松　　健

血液・腫瘍内科 福島　　剛

腎臓・内分泌内科 中村　元信

放射線科 渡谷　岳行

後期 血液・腫瘍内科 浅田　修平

消化器内科 竹内　千尋

循環器内科 中田　　亮

リハビリテーション科 中原　康雄

血管外科 瀬尾　明彦

27 前期 呼吸器内科 天野　陽介

消化器内科 佐藤　達也

血液・腫瘍内科 水野　秀明

後期 消化器内科 山田　友春

小児科 久保田泰央

小児科 近井　隼人

28 前期 呼吸器内科 安藤　孝浩

精神神経科 市橋　香代

救急部 山本　　幸

救急部 片山　雄佑

後期 感染症内科 岡本　耕

小児科 早川　格

29 前期 消化器内科 大山　博生

老年病科 石井　伸弥

麻酔科・痛みセンター 加藤　敦子

泌尿器科・男性科 新美　文彩

整形外科・脊椎外科 長谷部弘之

救急科・集中治療部 比留間孝広

後期 呼吸器内科 属増　晃一

麻酔科・痛みセンター 朝元　雅明

女性診療科・産科 中山　敏男

精神神経科 大路　友惇

救急科 井口　竜太

病理部 種井　善一

30 前期 循環器内科 加藤　隆生

眼科 井上　達也

集中治療部 早瀬　直樹

救命救急センター・ER       望月　將喜　　

歴代優秀指導医賞受賞者一覧


